

Số: /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH Truyền thông về giáo dục nghề nghiệp năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-LĐ-TB&XH ngày 26/2/2024 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội về truyền thông về giáo dục nghề nghiệp năm 2024; UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh và duy trì công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các mục tiêu đề ra trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp;

- Kịp thời tổ chức triển khai các chính sách của Đảng, nhà nước trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp; nội dung các chương trình, đề án, kế hoạch của trung ương, UBND tỉnh, các văn bản hướng dẫn liên quan đến công tác giáo dục nghề nghiệp;

- Nâng cao nhận thức và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp và toàn xã hội đối với việc chấp hành và tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật phải được triển khai thường xuyên; nội dung, hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn cụ thể.

- Có sự tham gia, phối hợp của các ngành, địa phương, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các doanh nghiệp và toàn xã hội.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong truyền thông; khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, đổi mới hình thức, áp dụng các mô hình truyền thông mới hướng tới các đối tượng cần truyền thông; các hoạt động truyền thông đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp (GDNN), một số văn bản cụ thể như sau: Quyết định số

1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”; Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động đến năm 2030; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 28/05/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nhân lực có kỹ năng nghề, góp phần nâng cao năng suất lao động và tăng năng lực cạnh tranh quốc gia trong tình hình mới; Quyết định số 1232/QĐ-TTg ngày 15/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch triển khai Khung trình độ quốc gia Việt Nam đối với các trình độ giáo dục nghề nghiệp, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1446/QĐ-TTg ngày 30/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đào tạo, đào tạo lại nâng cao kỹ năng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư”; Quyết định số 2239/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 2222/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 270/QĐ-TCGDNN ngày 18/6/2021 của Tổng cục giáo dục nghề nghiệp về việc xây dựng và phát triển không gian truyền thông giáo dục nghề nghiệp, hình thành hệ sinh thái truyền thông giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 123/QĐ-LĐTĐ ngày 31/01/2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phê duyệt Đề án “Đào tạo và phát triển kỹ năng mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp”; Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 09/6/2021 của Tỉnh ủy về đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn lao động của tỉnh đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới; Nghị quyết số 61/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 2905/KH-UBND ngày 13/8/2019 của UBND tỉnh triển khai Đề án Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2019 - 2025 của Thủ Tướng Chính phủ; Kế hoạch số 2202/KH-UBND ngày 26/5/2020 về thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 08/10/2020 của UBND tỉnh Đào tạo nghề và các giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực qua đào tạo nghề giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 787/QĐ-UBND ngày 31/7/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt “Đề án nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp tỉnh Bắc Giang đáp ứng yêu cầu thời kỳ mới”; Kế hoạch số 452/KH-UBND ngày 20/9/2021 về xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 1599/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt Đề án “Phát triển trung tâm GDNN-GDTX gắn với nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phân luồng học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2025”; Kế hoạch số 11/KH-UBND của UBND huyện ngày 15/1/2021 Kế hoạch đào tạo nghề và các giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực qua đào tạo nghề giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Lục Ngạn; Kế hoạch số 105/KH-UBND của UBND huyện ngày 02/6/2022 Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2021 -

2025 trên địa bàn huyện Lục Ngạn; Kế hoạch số 32-KH/HU của Thường trực Huyện uỷ ngày 21/7/2021 Kế hoạch thực hiện kế hoạch số 20-KH/TU ngày 9/6/2021 của Tỉnh uỷ Bắc Giang về đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn lao động của tỉnh đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới huyện Lục Ngạn;

- Tuyên truyền, phổ biến về phát triển kỹ năng lao động, các hoạt động giáo dục nghề nghiệp tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp; đánh giá và cấp chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia cho người lao động; tuyên truyền Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 04/10; Tăng cường truyền thông để học sinh, sinh viên và người lao động không ngừng học tập, rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp, liên tục sáng tạo để cải thiện năng suất và nâng cao hiệu quả lao động trong công việc; kêu gọi cộng đồng doanh nghiệp và người sử dụng lao động tiếp tục tham gia tích cực vào sự nghiệp hỗ trợ đào tạo nâng cao kỹ năng nghề cho người lao động.

- Tuyên truyền sự phối hợp giữa Nhà nước - doanh nghiệp - các cơ sở giáo dục đào tạo - người lao động và xã hội đồng hành nâng tầm kỹ năng lao động Việt Nam để phát triển đất nước bằng sức mạnh của kỹ năng lao động.

- Tuyên truyền việc thực hiện đa dạng hóa các chương trình đào tạo, hình thức tổ chức đào tạo, tạo điều kiện cho công dân, đặc biệt là thanh niên tham dự các khóa đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng lao động để gia nhập thị trường lao động, lập nghiệp và thực hiện học tập suốt đời, phát triển sự nghiệp.

- Tuyên truyền về các thành tựu, kết quả, các sáng kiến về phát triển kỹ năng nghề, thúc đẩy nâng tầm kỹ năng lao động và giáo dục nghề nghiệp, phù hợp với cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Tuyên truyền công tác đào tạo thường xuyên, đào tạo cho lao động nông thôn, người khuyết tật, người yếu thế; tôn vinh, biểu dương các gương tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến, các mô hình, các cơ sở GDNN hoạt động hiệu quả;

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về giáo dục nghề nghiệp, công tác đào tạo, hỗ trợ tuyển sinh, hướng nghiệp, khởi nghiệp, hợp tác giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp trong hoạt động giáo dục nghề nghiệp; kết quả, hoạt động quản lý nhà nước trong lĩnh vực GDNN trên địa bàn huyện và các hoạt động khác có liên quan.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua cơ quan truyền thông, báo chí ở tỉnh, huyện, Cổng thông tin điện tử huyện, Đài phát thanh- truyền hình tỉnh; đài truyền thanh huyện, các xã, thị trấn đưa tin, bài, hình ảnh, xây dựng chương trình, phóng sự tuyên truyền về công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tuyên truyền thông qua hội nghị, hội thảo, tập huấn, các cuộc thi, các buổi tuyên truyền tổ chức tư vấn - tuyển sinh và hướng nghiệp theo ngành nghề cho học sinh, sinh viên do các đơn vị, địa phương, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức.

- Biên soạn, phát hành tài liệu, tờ rơi, pano, áp phích... tuyên truyền thông điệp, giới thiệu các văn bản quản lý nhà nước về công tác giáo dục nghề nghiệp cấp cho các địa phương, đơn vị liên quan.

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của ngành, đơn vị, địa phương, các trang mạng xã hội như facebook, zalo...

III. KINH PHÍ

Cấp huyện: Sử dụng kinh phí Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 đã phân bổ cho Phòng Lao động- TB&XH để thực hiện lồng ghép mục tiêu truyền thông giáo dục nghề nghiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Căn cứ nội dung, nguồn kinh phí được cấp, lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung đảm bảo đúng quy định.

- Tham mưu phối hợp với các cơ quan truyền thông tỉnh, huyện tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tuyên truyền, thu thập thông tin, hình ảnh, tư liệu phục vụ cho sản xuất phóng sự, viết bài tuyên truyền.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung theo kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu.

2. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp tại địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan triển khai các hoạt động truyền thông về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn. Phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử tại địa phương.

- Bố trí nguồn kinh phí để tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông.

3. Trung tâm GDNN-GDTX huyện

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động giáo dục nghề nghiệp của đơn vị đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực, bám sát các nội dung tuyên truyền của kế hoạch này.

- Phối hợp với cơ quan thông tấn báo chí ở tỉnh, huyện tổ chức viết và xây dựng các phóng sự, tin, bài, ảnh... tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp nói chung và các hoạt động của đơn vị nói riêng, trong đó chú trọng tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về truyền thống của đơn vị, những kết quả trong công tác đào tạo, liên kết, gắn kết giữa đơn vị với doanh nghiệp, nâng cao chất lượng đào tạo; khuyến khích nhà giáo, học sinh, sinh viên tuyên truyền về các hoạt động, sự kiện của đơn vị.

- Đa dạng hóa các nội dung tuyên truyền, đẩy mạnh lồng ghép các hoạt động tuyên truyền trong hoạt động tư vấn, tuyển sinh...do các cơ quan, đơn vị tổ chức tại địa phương; xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn tuyển sinh.

- Chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền biểu dương những tấm gương điển hình, tiên tiến, học nghề - lập nghiệp, những tấm gương đã tốt nghiệp học nghề, những tấm gương đạt giải trong các cuộc thi tay nghề ở các cấp, các tấm gương khởi nghiệp đã thành công trong cuộc sống.

Trên đây là kế hoạch truyền thông về giáo dục nghề nghiệp năm 2024 trên địa bàn huyện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để phối hợp xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH (T/h);
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện (T/h);
- UBND các xã, thị trấn (T/h);
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Văn Trọng